АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»

 УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 ноября 2013 г.

                     № 681

                                                                                                                                                                                      Экз. № ___________

р.п. Тереньга

О Совете национальностей при Главе Администрации

муниципального образования «Тереньгульский район»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях координации деятельности национальных общественных объединений, обеспечения национальной и духовной безопасности народов, проживающих на территории муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области Администрация муниципального образования «Тереньгульский район»    п о с т а н о в л я е т:

1. Создать Совет национальностей при Главе администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области.
2. Утвердить:

2.1. Состав Совета национальностей при Главе администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области (Приложение №1).

2.2. Положение о Совете национальностей при Главе администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области (Приложение №2).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).
И.о. Главы администрации

МО «Тереньгульский район»

А.В.Лазаричев

	Приложение №1

к постановлению Администрации МО «Тереньгульский район»
от 20.11.2013  №681

СОСТАВ

Совета национальностей при Главе администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области

	Председатель Совета:

	Иванов Петр Андреевич
	глава администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

	Заместитель председателя Совета:

	Петрова Елена Алексеевна
	заместитель главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район» по вопросам социального развития и поддержки населения

	Секретарь Совета:

	Александрова Татьяна Николаевна
	консультант общественных коммуникаций администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

	Члены Совета:

	Иерей Алексей

(Селивёрстов Алексей Владимирович)
	настоятель храма «Святой Троицы» с. Молвино (по согласованию)

	Широбокова Нина Михайловна
	секретарь Общественной палаты муниципального образования «Тереньгульский район» (по согласованию)

	Кондрашкин Виктор Михайлович
	председатель местного отделения Ульяновской областной Мордовской национально – культурной автономии Тереньгульского района (по согласованию)

	Филиппов Виктор Дмитриевич
	председатель местного отделения Ульяновской областной Чувашской национально – культурной автономии Тереньгульского района (по согласованию)

	Аминов Камиль Абдулкадирович
	председатель местного отделения Ульяновской областной Татарской национально – культурной автономии Тереньгульского района (по согласованию)

	Салихов Хамза Минеттдинович
	имам мечети «Нуруль – Ислам» с. Подкуровка (по согласованию)

	Иерей Александр (Чеботарёв Александр Александрович)
	настоятель церкви «Николая - Чудотворца» с. Ерёмкино Тереньгульского района (по согласованию)

	Пищулина Наталия Александровн
	председатель комиссии Совета депутатов муниципального образования «Тереньгульский район» по социальной и молодежной политике и по вопросам развития местного самоуправления (по согласованию)

	Лавкин Юрий Сергеевич
	главный редактор газеты «Тереньгульские вести» (по согласованию)

	Карпова Елена Анатольевна
	глава муниципального образования «Тереньгульское городское поселение» (по согласованию)

	Адаев Александр Иванович
	глава администрации муниципального образования «Белогорское сельское поселение» (по согласованию)

	Логачева Татьяна Викторовна
	глава администрации муниципального образования «Ясашноташлинское сельское поселение» (по согласованию)

	Сергеева Елена Викторовна
	глава администрации муниципального образования «Красноборское сельское поселение» (по согласованию)

	Стеньшин Михаил Александрович
	глава администрации муниципального образования «Подкуровское сельское поселение» (по согласованию)

	Салугин Виктор Анатольевич
	глава администрации муниципального образования «Михайловское сельское поселение» (по согласованию)

	Кариков Николай Александрович
	начальник отдела по делам культуры и организации досуга населения

	Шерстнев Григорий Александрович
	начальник Муниципального учреждения Отдел образования муниципального образования «Тереньгульский район»

	Макарова Юлия Николаевна
	методист отдела общественных коммуникаций администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

	Приложение №2
к постановлению Администрации МО «Тереньгульский район»
от 20.11.2013  №681

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете национальностей при Главе администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области

1. Совет национальностей при Главе администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области (далее Совет) создается в целях согласования, координации и объединения действий на территории муниципального образования «Тереньгульский район», направленных на создание условий для решения задач национального развития, регулирования межнациональных отношений.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, законами Ульяновской области, нормативно-правовыми актами муниципального образования «Тереньгульский район», а также настоящим положением.

3. Положение о Совете и его состав утверждается постановлением администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области.
4. Основными задачами Совета являются:

- оказание содействия органам государственной власти и местного самоуправления в обеспечении и защите прав человека на свободу совести, на развитие и совершенствование национального самосознания;

- участие в подготовке муниципальных программ в области сохранения и развития национального культурного многообразия;

- выработка согласованной стратегии решения проблемы сохранения и возрождения национальных культур народов, населяющих муниципальное образование «Тереньгульский район», определение первоочередных задач и перспективных целей и задач, стоящих перед национально-культурными автономиями и общественными объединениями;

- сохранение и развитие этнокультурного многообразия народов, проживающих на территории муниципального образования «Тереньгульский район»;

- гармонизация национальных и межнациональных (межэтнических) отношений;

- успешная социальная и культурная адаптация и интеграция мигрантов, прибывающих на территорию муниципального образования «Тереньгульский район»;

- анализ обращений физических и юридических лиц, содержащих информацию о проблемах в области обеспечения прав и свобод в сфере национальных отношений;

- рассмотрение иных вопросов, относящихся к компетенции Совета.

5. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:

- запрашивать в установленном порядке необходимую информацию и материалы по вопросам своей компетенции от структур федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и должностных лиц;

- приглашать на свои заседания должностных лиц органов государственной власти и органов местного самоуправления Ульяновской области;

- привлекать в установленном порядке для осуществления отдельных работ ученых и специалистов;

- направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах, проводимых органами государственной власти субъекта Российской Федерации, общественными объединениями, по проблемам национальных отношений;

- формировать комиссии по направлениям своей деятельности из числа членов Совета, ученых, специалистов, представителей общественных объединений, а также постоянные и временные рабочие группы, руководство деятельностью которых осуществляют члены Совета;

6. Создать внутри Совета сектора по направлениям: экономическое развитие, образование и культура, здравоохранение и спорт, демография и семейная политика, инвестиционная деятельность, урегулирование конфликтных ситуаций

7. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель, ответственный секретарь и члены Совета, которые принимают участие в его работе на общественных началах. Состав членов Совета формируется из числа наиболее авторитетных представителей общественных организаций, культурных деятелей.

8. Советом при главе администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области избирается и делегируется представитель в Совет национальностей при Губернаторе Ульяновской области, по итогам голосования простым большинством голосов из числа присутствующих на заседании.

9. 3аседание Совета проводится не реже одного раза в три месяца.

В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета.

Заседание Совета ведет председатель Совета либо по его поручению заместитель председателя Совета.

Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета. Решение Совета принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета.

При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывает председатель Совета либо лицо, председательствующее на заседании, и секретарь.

10. Решения Совета носят рекомендательный характер.